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Резюме

Целта на настоящата работа е да се изследват когнитивните аспекти на
преценката и взимането на решение при итерирана игра на ‘Дилема на

затворника’. Двата основни аспекта, които се изследват, са контекстните

ефекти и процесът на търсене и придобиване на информация.

В два експеримента се изучават контекстните ефекти при преценка и при

взимане на решение. Контекстът в тези експерименти е дефиниран като

определено разпределение на игрите по отношение на т.нар. кооперативен
индекс (CI), който се изчислява като отношение между възможните печалби

във всяка отделна игра ‘Дилема на затворника’. Контекстни ефекти са

намерени както при преценката, която хората дават за кооперативността на
игри ‘Дилема на затворника’, така и при игра. В трети експеримент с

помощта на апаратура за проследяване на погледа (eye-tracking) са

проследени патерните на възприемане на информация при игра на ‘Дилема
на затворника’.

В експериментите са идентифицирани две групи от играчи с различни

стратегии. Едната от тези групи по време на игра отчита CI на игрите, докато
другата група не го отчита. Тези две групи показват различни патерни на

търсене на информация и са повлияни по различен начин от контекста.

Предложен е изчислителен (computational) модел, който отчита възможните
печалби в настоящата игра, предишните печалби и очаквания ход на

противника. В работата е установено, че моделът се съгласува добре с

експерименталните данни.

Резултатите от всички тези изследвания показват, че изследването на

детайлно ниво на когнитивните процеси при игра ‘Дилема на затворника’ ни

дава важна допълнителна информация, която може да служи за основа за
развиване на реалистични когнитивни модели на играчи, с които могат да се

симулират социални взаимодействия.
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1. Тема и структура на дисертацията

Теория на игрите се занимава с процесите на взимане на решение и със
ситуации, при които изходът зависи от изборите на всички играчи. Една от

най-изследваните игри е играта ‘Дилема на затворника’ (ДЗ). Проведени са

стотици изследвания с тази игра в рамките на Теория на игрите и
експерименталната икономика. Изследвани са различни фактори, които

влияят върху кооперативното поведение в ДЗ и на базата на това са

предлагани разнообразни модели на поведението на играчите в играта.
Повечето от тези модели, обаче, са нормативни. Освен това, въпреки

многобройните изследвания, когнитивните аспекти на играта ДЗ почти не са

изследвани.

В рамките на традиционната Теория на игрите играчите се описват като

притежаващи перфектна рационалност и имащи пълна информация за играта

(както информация за техните възможни ходове и печалби, така и
информация за тези на другия играч). От друга страна, когнитивната теория

за ограничената рационалност (bounded rationality) твърди, че хората почти

никога не са напълно рационални и освен това се опитват да минимизират
когнитивните усилия, които влагат при взимането на решение. И накрая

трябва да се отбележи, че резултатите от експерименти с игри показват, че

хората рядко играят така, както предсказва нормативната Теория на игрите.

Поради всички тези причини напоследък се засилва интереса към изучаване

на когнитивните процеси по време на игри. В съответствие с тези тенденции,

настоящата теза се стреми да направи по-задълбочен анализ на това как
хората играят ДЗ, използвайки подходите на когнитивната наука.

Възприетата изследователска програма се базира на убеждението, че

използването на ДЗ в експерименти, изследващи социални взаимодействия, е
добре да бъде предхождано от разбиране на когнитивните механизми

(свързани с възприятие, памет, разсъждение и т.н.), въвлечени в подобен тип

игри. В настоящата дисертация се изследва взимането на решение в ДЗ, като
фокусът е върху процесите на придобиване на информация (information

acquisition), преценката (judgment) и взимането на решение (decision

making). За целта в дисертацията са представени 3 експеримента и 1 модел.

В два от представените експерименти специално внимание е отделено на

изследването на контекстните влияния върху преценката и избора. Като
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контекста за дадена игра ДЗ е дефиниран от характеристиките на другите

игри ДЗ, които се играят в същата сесия.

В третия представен експеримент се изследват процесите на придобиване на

информация с помощта на проследяване на движенията на очите. Тъй като

матриците на играта ДЗ са сложни стимули, съдържащи голямо количество
информация, която би могла да се използва от играчите, експериментът е

насочен към това да определи коя част от наличната информация е по-важна

за играчите и е наистина използвана при взимането на решение.

Освен това, във всички експерименти една от основните цели е да се

изследват стратегиите, които играчите реално използват. Очакването е, че

различните играчи ще използват различни стратегии и затова са направени
усилия да са идентифицират групи от играчи със сходни стратегии и да се

изследват характеристиките на тези стратегии. Изследвана е връзката между

начина на игра и използването на наличната информация.

Структурата на дисертацията е следната:

В секция 2 е представено въведение в Теория на игрите и са дефинирани
основните понятия, използвани в нея.

В секции 3 и 4 е представена играта ‘Дилема на затворника’ и са разгледани

и най-влиятелните теории, опитващи се да обяснят начина, по който хората
правят избор в подобни ситуации. Също така са представени и обобщени

основните експериментални наблюдения, отнасящи се до факторите, влияещи

върху начина на игра.

В секция 5 е представена теоретичната рамка на ограничената рационалност

(bounded rationality).

В секция 6 са представени предишни експерименти, изследващи контекстни
ефекти при преценка и взимане на решение.

Секция 7 е посветена на представяне на предишни изследвания в областта на

взимане на решение, които се интересуват от начина на придобиване на
информация (information acquisition).

В секция 8 са обобщени предишните теоретични и експериментални

разработки и е представена изследователската програма в настоящата
дисертация.

В секция 9 е представен експеримент, изследващ контекстните ефекти в

преценката за кооперативността на представените игри ДЗ. Резултатите са
публикувани в Hristova & Grinberg (2004).
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В секция 10 е представен експеримент, целящ да изследва контекстни ефекти

при игра на ДЗ. Също така е представен модел на начина на игра в ДЗ,
изследващ наблюдаваните контекстни ефекти при игра. Моделът е

когнитивен изчислителен модел, базиращ се на теорията за учене чрез

подкрепление (reinforcement learning). Материалът, представен в тази секция,
е публикуван в Hristova & Grinberg (2005a).

В секция 11 е представен експеримент с апаратура за проследяване на

погледа (eye-tracking), изследващ процесите на придобиване на информация
(information acquisition) в играта ДЗ. Експерименталните резултати са

публикувани в Hristova & Grinberg (2005b).

В секция 12 са представени и дискутирани основните моменти от настоящата
дисертация. Също така са дискутирани насоките за бъдещи изследвания.

След това е представен списък с използвана литература, както и са

представени Приложения 1-3, съдържащи детайлна информация за
експерименталните интерфейси и стимули, използвани в трите експеримента.

В края на работата е представен списък с фигурите и таблиците в

дисертацията.

2. Теория на игрите

Изходът от много ежедневни, икономически и политически взаимодействия

зависи от поведението и действията на двама или повече човека, групи от
хора или организации. Необходимостта да се описват и анализират социални

ситуации води до развитието на формален математически апарат – Теория на

игрите (Von Neumann & Morgenstern, 1947).

Теория на игрите осигурява формална (абстрактна) рамка за моделиране на

ситуации, влючващи взаимосвързано взимане на решение – резултатът от

ситуацията зависи от решението и поведението на всички участници в
ситуацията. Теория на игрите се прилага при взаимодействия между

индивиди или групи и е широко използвана за изучаване на различни

феномени като коопериране, състeзателност, индивидуална и колективна
рационалност, доверие и много други.

Игра наричаме абстрактен модел на социално взаимодействие, при което

имаме двама или повече субекта, взимащи решение (играчи), всеки от които
има избор между две или повече начина на действие (стратегии), както и

всеки има добре дефинирани предпочитания към възможните изходи, които

зависят от изборите на всички (Colman, 1995; Rapoport, 1992). Игрите
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обикновено се представят под формата на матрици, съдържащи възможните

избори и съответните изходи от играта за всеки играч.

Доминантна стратегия наричаме тази стратегия, която води до резултат,

който е по-добър или равен на този от другите възможни стратегии при

всички възможни избори на стратегия от страна на другите играчи (Colman,
1995; Poundstone, 1993).

Във формалната Теория на игрите се правят определени допускания по

отношение на играчите. Играчите се считат за напълно рационални и
притежаващи пълна информация за играта. Също така се счита, че всеки

играч се опитва да максимизира печалбата си (Colman, 2003).

В същото време много съществуващи данни и теории поставят под съмнение
тези основни постановки, тъй като често има разминаване между

предсказанията на формалната Теория на игрите и реалното поведение.

Настоящата дисертация се опитва да изследва в по-голяма дълбочина (по
отношение на когнитивните процеси) възможни причини за подобно

разминаване, а именно контекстните ефекти при преценка и игра, както и

различните патерни на получаване на информация за играта.

3. Играта ‘Дилема на затворника’


[…]

Carterette, E.m Friedmen, M. (Eds.), Handbook of perception, vol. II,

Psychophysical judgment and measurement. NY: Academic Press

68. Payne, J. (1976). Task complexity and contingent processing in decision making:
An information search and protocol analysis. Organizational Behavior and Human

Performance, 16, 366-387.

69. Payne, J., Bettman, J., & Johnson, E. (1997). The adaptive decision maker: effort
and accuracy in choice. In: Goldstein, W. and Hogarth, R. M. (Eds.). Research on

judgment and decision making. Cambridge University Press.

70. Palmer, S. (1999). Vision science: Photons to phenomenology. Cambridge, MA:
Bradford Books/MIT Press.

71. Plous, S. (1993). The psychology of judgment and decision making. McGraw-Hill,

Inc.

41

72. Pounstone, W. (1993). Prisoner's dilemma: John Von Neumann, Game Theory and

the Puzzle of the Bomb. New York: Anchor Books.
73. Rapoport, A. (1992). Game theory defined: what it is and what is not. Rationality

& Society, 4, 74-80.

74. Rapoport, A. (1967). A note on the ‘index of cooperation’ for Prisoner’s dilemma.
Journal of conflict resolution, 11, 100-103.

75. Rapoport, A., & Chammah, A. (1965). Prisoner’s dilemma: A study in conflict and

cooperation. Ann Arbor: University of Michigan Press.
76. Rapoport, A., & Dale, P. (1966). The ‘end’ and ‘start’ effects in iterated Prisoner’s

dilemma. Journal of Conflict Resolution, 10, 363-366.

77. Rapoport, A., & Mowshowitz, A. (1966). Experimental studies of stochastic models
for the Prisoner’s dilemma. Behavioral Science, 11, 444-458.

78. Rayner, K., & Pollatsek, A. (1992). Eye movements and scene perception.

Canadian Journal of Psychology, 46, 342-376.
79. Rayner, K. (1998). Eye movements in reading and information processing: 20

years of research. Psychological Bulletin, 124, 372-422.

80. Rizzolatti G., Riggio L., Dascola I., & Umilta C. (1987). Reorienting attention across
the horizontal and vertical meridians: evidence in favor of a premotor theory of

attention. Neuropsychologia, 25, 31–40.

81. Sally, D. (1995). Conversation and cooperation in social dilemmas. A meta-
analysis of experiments from 1958 to 1992. Rationality and Society, 7, 58-92.

82. Schoemaker, P. (1982). The expected utility model: Its variants, purposes,

evidence and limitations. Journal of Economic Literature, 20, 529-563.
83. Sigmund, K. (2010). The Calculus of Selfishness. Princeton University Press:

Princeton, NJ.

84. Simon, H. (1955). A behavioral model of rational choice. Quarterly Journal of
Economics, 69, 99-118.

85. Shaw, J., & Thorslund, C. (1975). Varying patterns of reward cooperation: the

effects in a Prisoner’s dilemma game. Journal of Conflict Resolution, 19, 108-122.
86. Shafir, E. (1994). Uncertainty and the difficulty of thinking through disjunction.

Cognition, 50, 403-430.

87. Shafir, E., Simonson, I., & Tversky, A. (1993). Reason-based choice. Cognition,
49, 11-36.

88. Shafir, E., & Tversky, A. (1992). Thinking through uncertainty: Nonconsequential

reasoning and choice. Cognitive Psychology, 24, 449-474.
89. Simonson, I., & Tversky, A. (1992). Choice in context: Tradeoff contrast and

extremeness aversion. Journal of Marketing Research, 29, 281-295.

90. Steele, M. & Tedeschi, J. (1967). Matrix indices and strategy choices in mixed-
motive games. Journal of Conflict Resolution, 11, 2, 198-205.

42

91. Stewart, N., Brown, G., & Chater, N. (2002). Sequence effects in categorization of

simple perceptual stimuli. Journal of Experimental Psychology: Learning, Memory
and Cognition, 28, 3-11.

92. Stewart, N., Chater, N., Stott, H., & Reimers, S. (2003). Prospect relativity: How

choice options influence decisions under risk. Journal of Experimental Psychology:
General, 132, 23-46.

93. Stewart, N., & Brown, G. (2004). Sequence effects in the categorization of tones

varying in frequency. Journal of Experimental Psychology: Learning, Memory, and
Cognition, 30, 2, 416-430.

94. Trivers, R. (1972). The evolution of reciprocal altruism. Quarterly Review of

Biology, 46, 35-37.
95. Tversky, A., & Kahneman, D. (1982). Judgment under uncertainty: heuristics and

biases. In: Kahneman, D., Slovic, P., & Tversky, A. (Eds.) Judgment under

uncertainty: heuristics and biases. Cambridge University Press.
96. Tverksy, A., Sattath, S., & Slovic, P. (1988) Contingent weighting in judgment and

choice. Psychological Review, 95, 371-384.

97. Tversky, A., & Shafir, E. (1992) The disjunction effect in choice under uncertainty.
Psychological Science, 3, 305-309.

98. Vlaev, I., & Chater, N. (2003a). Effects of sequential context on judgments and

decisions in Prisoner’s dilemma game. Proceedings of the 25th Annual Conference
of the Cognitive Science Society. Elbraum, Hillsdale, NJ.

99. Vlaev, I., & Chater, N. (2003b). Game Relativity: How Context Influence Decisions

Under Uncertainty. Manuscript submitted for publication.
100. Von Neumann, J., & Morgenstern, O. (1947). Theory of games and economic

behavior. Princeton, NJ: Princeton University Press.

101. Ward, L., & Lockhead, G. (1970). Sequential effects and memory in category
judgments. Journal of experimental psychology, 84, 27-34.

102. Weddel, D., & Parducci, A. (1988). The category effects in social judgment:

experimental ratings of happiness. Journal of Personality and Social Psychology,
55, 3, 341-356.