СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Морис Аврам Гринберг,

департамент „Когнитивна наука и психология”, Нов български университет,

хабилитиран по специалност Ядрена физика (ядрени модели и струкутра на атомното

ядро), 01.03.04.

За придобиване на образователната и научна степен „доктор“ в НБУ по професионално

направление 3.2 Психология (Обща психология) с кандидат Евгения Димитрова Христова

Тема на дисертационния труд:

„Играта „Дилема на затворника“: Когнитивни аспекти при преценка и взимане на

решение“

1. Дисертацията си поставя за цел да изследва влиянието на контекста и достъпа до

информация при взимане на решение и преценка в игарата „Дилема на затворника” с

фокус върху техните когнитивните аспекти. Това изисква максимално огранчиаване на

влиянието на фактори извън чисто когнитивните и използване на допълваши се

изследователски методики. В тази връзка един от интересните приноси на работата е

използването за пръви път на данни от апаратура за проследяване на погледа при

изследването на преценка и взимане на решение в дилемата на затворника.

2. Целите на дисертационния труд са добре обсновани с позоваване на актуаллна

литература по въпроса. Те със свързани с важния проблем на сътрудничеството

(кооперирането), който е в основата на социалния живот и който поражда сложни дилеми

като изследваната в тезата дилема на затворника. Интересът към проблема на

сътрудничеството е свързан с установените експериментално противоречия между

поведението на хората и т.нар. рационални нормативни предписания на теория на игрите.

3. Методите на изследване съчетават експерименти, някои от които включват

използване на апаратура за проследяване на погледа, и моделиране. Тази комбинация от

методи е в съзвучие с целта на тезата да се изследват по-задълбочено процесите на

взимане на решение като се отчита обемът и вида на използваната инфорамция,

конкретното поведение и влиянието на ученето в процеса на играта.

4. Тезата има няколко научни приноса. Част от тях са свързани с резултатите от

експериментите, а друга с разработените методи на изследване или новаторско

използване на съществуващи методи в област, в която те не са прилагани.

По-важните от тях са следните:

 В тезата са получени конкретни резултати, които подкрепят теориите за

ограничената рационалност, които показват, на база данни от проследяване на

погледа, каква е информацията, която участниците използват при взимане на

решение в дилема на затворника.

 Изследване на различните стратегии на взимане на решение, което позволява

участниците да бъдат разделени на групи и позволява извличане на по-детйлна

информация от експериментите за различните видове стратегии.

 Разработка на модел, който използва учене с подкрепление, който отчита

печалбите в играната игра и дава добро описание на експерименталните резултати

при използване на игри с различни матрици на печалбите и различни

кооперативни индески.

 За първи път е използвано проследяване на погледа при изследване на взимането

на решение в дилема на затворника.

 Създадени са процедури за изследване на преценка и взимане на решение в дилема

на затворника.

5. Дисертацията се основава на три рецензирани публикации в материали на

реномирани конференции в областта на дисертацията. Автораката е представила

докладите лично на сътоветните форуми.

6. Броят на независимите цитати на публикациите от дисертацията по Google Scholar

са както следва:

Hristova, E., & Grinberg, M. (2004) – 4; Hristova, E., & Grinberg, M. (2005a) – 2;

Hristova, E., & Grinberg, M. (2005b) – 10.

7. Като научен ръководител на работата на Евгения Христова искам да подчератя

високата степен на самостоятелност при планиране и провеждане на

изследванията. Това особено важи за изследванията с използане на апаратурата за

проследяване на погледа и планирането и провеждането на експериментите. По

отношение на моделите, Евгения Христова е участвала активно при

концептуалното развитие на модела и при избора на механизми на обучение, както

и при определянето на набора от параметри и правеното на симулации за

описанието на получените експерименталните резултати.

Една препоръка би била да се направи анализ на получените резултатите в тезата и

в последващи изследвания те да бъдат допълнени и публикувани в научни

списания.

8. В заключение, на база изтъкнатите достойнства и приноси на представената

дисертация, убедено считам, че на гл. асистент Евгения Христова трябва да се

присъди образователната и научна степен доктор.

1.03.2014 г. Подпис: